
EL MUNDO CAFETERQ w 

Zonas Cafeteras B 

__ ________ _____ !:~P~~~ -~~-~~~~-:! ______________ _ 

ECUADOR . : 

: :;,... 
: ... 

------ ~- - - - -~- -T~qf2_Ic_9_ Sl_~ -~9~f·!.f_~_n_l<? ______________________________________ .c __ __ \. ______ ___ ~ ___ ( _ • , -- - -~- --- - --- - - - - - - - - -- -- ~ ~-- ~ --\- ( _ 

Mis: ,------~c~o~L~O~M~B~IA':l_ _ ___ ___, 
6000 
5000 

4000 

3000 

2000 -iilll!'l!~w;;F-
1000 

o 

( \J .. 
····~., 

- { 
.o ( -. : 

BRASIL COSTA DE MARFIL 

.. 

ANGOLA UGANDA 
MIS. 

- 6000 
5000 
4000 
3000 

2000 

1000 

o 



,) L. .16. 

J-fEDERACION NACIONAL DE CAFETEROS 

/ 

Basado en las investigaciones 

del Censo Cafetero de 197 O 



11 Atlas cafetero de Colombia 

FEDERACION NACIONAL DE CAFETEROS DE COLOMBIA 

PERSONAL DIRECTIVO 

Comité Nacional de Cafeteros 

Ministro de Relaciones Exteriores 

Ministro de Hacienda y Crédito Público 

Ministro de Desarrollo Económico 

Ministro de Agricultura 

Gerente de la Caja de Crédito Agrario 

Miembros principales Miembros suplentes 

Leonidas Londoño Londoño Gustavo Ríos Ochoa 

Carlos Ospina Delgado Sonia Castrillón de Lehman 

Rafael Parga Cortés Félix Trujillo Trujillo 

Javier Ramírez Soto Gabriel Pérez Escalante 

José María Patiño Sáenz Pedro Manuel Arenas 

Nicolás Sáenz Dávila Reyes Julio Castro 

Gerente General Arturo Gómez Jaramillo 

Gerente Auxiliar Jorge Cárdenas Gutiérrez 

Gerente Administrativo José Arquímedes de Angulo 

Gerente Técnico Germán Valenzuela Samper 

Secretario General José Fernando Jaramillo Hoyos 



.¡. 
(' 

( 

., 

PERSONAL DE LA DIVISION DE INVESTIGACIONES ECONOMICAS 

Director 

Alberto Cárdenas Gutiérrez 

Jefes de Departamentos 

Análisis Estadístico John Tabares Mesa 

Estudios Económicos Alberto Ararat Chávez 

Economía Agrícola Jaime Sarmiento Cruz 

Profesionales auxiliares 

Germán Quintero Cárdenas 

Pablo Enrique Carrasco Maldonado 

Guillermo Dávila Flórez 

Carlos A. Duarte Aranguren 

Héctor Enrique Guerrero Lara 

Luis Fernando López Correa 

Luis Alberto Martínez Pinilla 

Secretaria 

Mecanotaquígrafa 1 

Manuel Hernando González Mayorga 

Dibujantes 

José Vicente Pava Sánchez 

Rodrigo Pérez A¡udelo 

Alvaro Ramírez Riaño 

Iván Villegas Hencker 

Carlos J . Zárate Torres 

Rosalba Rodríguez Martínez 

Bárbara Peña López 

Alberto C'rdenas Gutiérrez dirig ió el levantamiento del Censo Cafetero y la elabora=ión del 
Atlas Cafetero de Colombia. Ingeniero Agrónomo y Economist1 Agrícol!: Estudios en las Universida
des de Caldas y Nacional de Medellfn; "Michigan State University " , en los Estados Unidos y 
"Universita di Padova", en Italia, Colaborador del "World Atlas of Agriculture" y del Ministerio 
de Agricultura de Israel. profesor universitario, Jefe de Planes y Análisis del Ministerio de Agri
cultura de Colombia, Jefe del Departamento de Economía del Instituto de Fomento Algodonero y 
Director Regional de la Corporación de los Valles del Magdalena y del Sinú . Autor del libro " Planes 
de la Familia Campesina" y de numerosos artfculos en revistas y periódicos. Desde hace varios 
años ocupa el cargo de Director de Investigaciones Económicas de la Federación Na:ional de Ca
feteros de Colombia. 

Atlas cafetero de Colombia 111 



IV 

RESOLUCION NUMERO 2 DE 1966 
( diciembre 13 ) 

LA CONFERENCIA CAFETERA NACIONAL 

CONSIDERANDO : 

Que es necesario actualizar las informaciones sobre superficies y produc
ción de café en el país. 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.-Ordenar la realización del Censo Cafetero Na-
cional con base en el reconocimiento en el 

campo de las aerofotografías existentes levantadas por el Instituto Geo
gráfico "Agustín Codazzi" para actualizar la superficie en cafetales y de
terminar la producción unitaria para cada municipio según el plan pro
puesto por la Asesoría de Investigaciones Económicas de la Federación. 

ARTICULO SEGUNDO.-Ordenar que los trabajos del Censo se inicien 
a la mayor brevedad posible y simultánea

mente en los Departamentos de Caldas, Quindío y Risaralda para entre
gar las conclusiones a fines del año de 1 9 6 7 . 

ARTICULO TERCERO.-Ordenar que los trabajos del Censo para el 
resto de la zona cafetera del país se adelanten 

rápidamente en la medida que se disponga de material fotográfico básico 
con miras a concluir el trabajo total a fines del año 1969, para presen
tarlo al Congreso Cafetero del referido año. 

ARTICULO CUARTO.- La financiación de los trabajos en cada De-
partamento cafetero será compartida entre 

los respectivos Comités Departamentales y la Oficina Central en la propor
ción del 60 % para los Comités y del 40 % para la Oficina Central, aco
metiendo de inmediato el gasto total los Comités Departamentales mien
tras la Oficina Central reintegra el porcentaje que le corresponde. 

ARTICULO QUINTO.- El Comité Nacional de Cafeteros y la Geren-
cia General de la Federación quedan faculta

dos para hacer los traslados y abrir los créditos que sean necesarios en el 
presupuesto para la adecuada financiación de los gastos que lo dispuesto 
en la presente Resolución demanda. 
Dado en Bogotá, D. E., a los 13 días del mes de diciembre de 1966. 

Atlas cafetero de Colombia 

ACUERDO NUMERO 1 DE 1970 
(Noviembre 26) 

EL XXIX CONGRESO NACIONAL DE CAFETEROS 

Estudiado el Censo Cafetero Nacional, su metodología y sus resultados, 

ACUERDA: 

ARTICULO PRIMERO .. Apruébase en todas y cada una de sus partes el Censo 
Cafetero Nacional de 1970 elaborado por la Federación Nacional de Cafeteros de 
Colombia. 

ARTICULO SEGUNDO.- La Federación mantendrá este Censo debidamente ac
tualizado, para lo cual la Gerencia tomará las providencias administrativas y 
hará todos los gastos que sean necesarios. 

Dado en Bogotá, D.E., a los veintiséis (26) días del mes de noviembre de mU 
novecientos setenta (1970). 

El Presidente, 
Fernando Londoño Londoño 

El Secretario, 
José Fernando J.aramillo B. 

RESOLUCION NUMERO 1 DE 1970 
(noviembre 26) 

EL XXIX CONGRESO NACIONAL DE CAFETEROS 

en uso de sus atribuciones, 

RESUELVE: 

ARTICULO ~RIMERO.- Reconocer la importancia y trascendencia del Censo 
Cafetero Nacional elaborado por la Federación Nacional de Cafeteros a través 
de la Asesoría de Iny!!stigaciones Económicas que constituye un valioso elemen
to para la prospectac10n y desarrollo de las campañas y programas que adelante 
la Federación en el futuro. 

ARTICULO SEGUNDO.- Exaltar la labor del personal que trabaJó en la reali
zación del Censo. 

ARTICl!LO TERCERO._ Solicitar muy comedidamente al Gobierno, que confie
ra al Director del Censo, doctor Alberto Cárdenas Gutiérrez una distinción es
pecial en testimonio de gratitud por su brillante y patriótica' labor en la direc
ción de los trabajos que hicieron posible el Censo, del cual derivarán la industria 
cafetera y el país en general invaluables beneficios.. 

ARTICULO CUARTO.- Conceder una bonificación equivalente a un sueldo men
sual a tod~, el personal de empleados que trabajó, con carácter permanente, en 
la elaborac10n del Censo Y que a la fecha continúe al servicio de la Federación. 

Dada en Bogotá, D.E., a los veintiséis (26) días del mes de noviembre de mil 
novecientos setenta (1970). 

El Presidente, 
Fernando Londoño Londoño 

El Secretario, 
José Fernando J aramillo H. _ ___.j 



Presentación 

Después de un prolongado período de intensos e ininterrumpidos traba
jos, la Federación Nacional de Cafeteros pudo llevar a término, por primera 
vez, un estudio detallado de todas las regiones en donde se cultiva el café, que 
comprendió la delimitación de las fincas y de los cultivos, el cálculo de las 
cosechas cafeteras anuales de todas y cada una de las unidades de explotación 
del grano, la determinación de las superficies de todos los cultivos y utiliza
ciones de la tierra de las zonas en donde se desarrolla la caficultura, el nú
mero de habitantes que permanentemente viven en esas zonas, la distribu
ción y la forma de los cultivos, las distintas alturas sobre el nivel del mar, la 
tenencia de la tierra y los tipos de explotación, etc. 

Para la realización de esa investigación, que por sus características se con
vino en denominarla Censo Cafetero, se dispuso de todos los preparativos 
técnicos y financieros, así como también de la formación de un numero
so personal de campo que se encargó de las tareas de encuesta y la supervisión 
de la calidad y estricta imparcialidad de los datos e informaciones que se re
cogLeron. 

Por muchos aspectos, el Censo Cafetero fue un trabajo realmente original, 
de comprobada calidad técnica y estadística, que ha servido de punto de par
tida y fuente principal de innumerables datos e informaciones útiles para 
todo el país. 

Con estudios así, se va llegando a una madurez nunca alcanzada antes en 
estas materias en países como el nuestro y se puede pensar seriamente en dar
les plena aplicación a las políticas y planes sociales y de desarrollo rural que 
tiene la Entidad. De ahí también la importancia de mantener actualizadas 
esas informaciones y las utilidades que pueden dárseles. 

Por eso se consideró que la publicación del Censo podría hacerse a través 
de un Atlas, para hacerlo más objetivo y darle a la obra total una mejor 
orientación. 

El Atlas Cafetero de Colombia, elaborado con base en las estadísticas ob
tenidas en el Censo, se divide en dos partes principales: la primera, describe 
someramente el medio físico en donde las investigaciones se llevaron a cabo, 
las metodologías utilizadas y los preparativos necesarios, breves descripciones 
de las etapas como se desarrollaron los estudios, la presencia y corrección de 
errores cometidos y la descripción de algunas de las principales aplicaciones 
prácticas que pueden tener este tipo de estudios en nuestro medio; la segun
da parte del Atlas consiste en una serie de planchas, a grandes escalas, de 
varias de las principales regiones cafeteras del país. Están separadas por de
partamentos y las precede una monografía cafetera de cada uno de ellos. Ca
da plancha contiene una valiosa información porque además de poderse ver 
en cada una de ellas un extenso territorio que abarca 7 . 500 hectáreas, deta
lla cómo se encuentra dividido en fincas y utilizado en cultivos, con el tama
ño y la forma de los mismos, las alturas sobre el mar, los ríos, quebradas y 
arroyos que los cruzan, los centros poblados y los nombres de los lugares. En
cima de cada plancha va una hoja especial transparente, en donde claramen
te pueden verse los límites y los nombres de las distintas "veredas" que van 
conformando la zona y el municipio cafetero. 

La Federación de Cafeteros quiso hacer del Atlas un instrumento útil y de 
trabajo. Desafortunadamente en esta edición el número de planchas tiene 
que ser necesariamente limitado. Toda la zona cafetera colombiana exigiría 
una obra voluminosa de más de 600 planchas cuya preparación sería muy 
prolongada y costosa. Además, técnicamente no sería posible realizarla, por
que los materiales básicos de cartografía y aerofotografía con que cuenta el 
país no son suficientes, ni reúnen las condiciones para. que, a partir de ellos, 
puedan levantarse los mapas como los que aparecen en el Atlas, que repre
sentan más o menos un diez por ciento de la denominada zona cafetera de 
Colombia, ésto es, cerca de 500.000 hectáreas de cafetales y cultivos comple
mentarios. 

Una. vez familiarizados con el manejo del Atlas, este no dejará de ser una 
obra de consulta para todos aquellos que se dediquen a las obras de mejora
miento y extensión agrícola, los observadores del estado de la agricultura, 
los interesados en el estudio de los ingresos rurales y los niveles de vida de la 
gente del campo, los conservacionistas de los recursos naturales, los planea
dores y constructores de obras de infraestructura, los educadores Y quienes 
están comprometidos con la salud de las poblaciones humanas, etc. etc. Por
que el Atlas no es otra. cosa que una minuciosa observación hecha con la ma
yor objetividad de las realidades encontradas en regiones muy importantes 
de nuestros campos. Esas realidades quedaron plasmadas allí, aunque teme
mos que no con todos los rigorismos que las modernas disciplinas Y técnicas 
lo exigen, así se haya tratado de hacerlo co;1 el mayor virtuosismo. Por eso 
esperamos que los especialistas se muestren indulgentes con una obra cuya di
ficultad aparece evidente y que no ha tenido precedentes en nuestro país . 

ARTURO GOMEZ J A RAMILLO 
Gerente General 

Atlas Cafetero de Colombia V 



RECONOCIMIENTOS 

Especiales reconocimientos deben otorgarse a las siguientes 
Entidades y personas sin cuyo concurso al suministrar materia
les básicos, realizar trabajos complementarios, prestar ayudas 
de diversos géneros y dar orientaciones generales tanto en las 
investigaciones del Censo Cafetero como en las del Atlas Cafe
tero de Colombia, esos estudios no hubieran podido realizarse 
o solamente se hubieran podido realizar en parte: 

Instituto Geográfico "Agustín Codazzi" . Colombia 
Departamento Administrativo Nacional de Estadística 
Colombia 
Servicio Geodésico Interamericano . Escuela Cartográfica 
Zona del Canal 
Centro di Geografía Agraria . Verona - Italia 
Comités Departamentales de Cafeteros - Colombia 
Galas de Colombia. Ltda. - Impresores 

A todos los caficultores diseminados por los más diversos lu. 
gares de Colombia cuyos informes oportunos, desinteresados y 
espontáneos llenaron decenas de cuadros y contribuyeron a for
mar la verdad estadística del país. 

V 1 Atlas Cafetero de Colombia 

" La representación de los terrenos es una de las 

primeras necesidades de los países, sin la cual la 

planeación de los innumerables proyectos fundamen

tales carecen de base o se dificultan considerable

mente " 

Belisario Ruiz W ilches 
Fundador del Instituto Geográfico 

u Agustín Codazzi " 



INDICE 
Primera parte 

Página 

Presentación .. ... ..... ... . . .. ..... ..... . ... I, II, III, IV, V, VI 

Tema del estudio · · · · · · · ................. VIII 

Medio en donde se realizó el estudio · · IX. X, XI y XII 

Métodos y elementos empleados ·· ·· · ··XIII, XIV, XV. XVI y XVII 

Desarrollo de las distintas etapas .. .. XVIII 

Calificación de los resultados ..... .... . XIX 

Tabulaciones · · · · · · · · ................. ... .. XX, XXI, XXII, XXIII. XXIV. 
XXV. XXVI. XXVII 

Mapa cafetero de Colombia ......... . . . XXVIII 

Aplicaciones del estudio ... ...... ........ XXIX. X XX. X XXI. X XXII. X XXIII. 
XXXIV. XXXV, XXXVI 

Segunda parte 
Las planchas escala 1: 25.000. Introducción . · · · · · · XXXVII 

Las planchas escala 1: 25.000. Guía de · · · · · · · · · · XXXVIII 

Monografías, cuadros estadísticos, planchas y sobrepuestas de: 

ANTIOQUIA . . ......... ....... ....... ....... . 1 a 24 

CALDAS .... ... ............ .. ..... ...... ... . 25 a 52 

CAUCA .. . ....... . .. . . ... ..... ... . ........ . 53 a 64 

CUNDINAMARCA Y META ··· · . · · · · · · · .... .... . 65 a 74 

MAGDALENA, CESAR Y GUAJIRA ·· ·· ........... 75 a 80 

NARIÑO .. o ••• • • • • ••••• ••• ••• • • •• •••••••••• o 81 a 84 

NORTE DE SANTANDER ·· ... o o •••••• • •• • •••• • - 85 a 94 

QUIN'DIO . o ••• • • • ••• • ••• ••••••••••••••••••• • 95 a 110 

RISARALDA ........ .. .. . ........... .. ..... . 111 a 124 

SANTANDER Y BOYACA· · · · · ....... o • • • • • ••• • 125 a 136 

TOLIMA . HUILA .... o •• • • ••• • • ••• ••• •• •••••• 137 a 146 

VALLE DEL CAUCA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147 a 156 

Las alturas sobre el nivel del mar 

y el cultivo del café. Perfiles altimétricos ........ 157 a 164 

El Censo Cafetero de 1932. Datos 

estadísticos y Mapas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 165 a 178 

Lista municipios con cafetales. Censo 

de 19700 Datos estadísticos . ...... .. . o • • • • • • • • • 179 a 182 

Indice alfabético de topónimos .. .......... . · · · · 183 a 187 

Aplicaciones pacíficas de la era espacial . o • • • • • • 188 

CONTRAPORTADAS: 

Primera contraportada ... .. ... .. ...... - El Mundo Cafetero (Mapamundi) 

Segunda contraportada ... ........ .... - Distribución porcentual de la 
producción nacional de café (1970) 

- Prip.cipales municipios cafeteros 
de Colombia (1970) 

Atlas Cafetero de Colomhia VIl 


	d_81_001
	d_81_002
	d_81_003
	d_81_004
	d_81_005
	d_81_006
	d_81_007
	d_81_008
	d_81_009
	d_81_010
	d_81_011
	d_81_012
	d_81_013
	d_81_014
	d_81_015
	d_81_016
	d_81_017
	d_81_018
	d_81_019
	d_81_020
	d_81_021
	d_81_022
	d_81_023
	d_81_024
	d_81_025
	d_81_026
	d_81_027
	d_81_028
	d_81_029
	d_81_030
	d_81_031
	d_81_032
	d_81_033
	d_81_034
	d_81_035
	d_81_036
	d_81_037
	d_81_038
	d_81_039
	d_81_040
	d_81_041
	d_81_042
	d_81_043
	d_81_044
	d_81_045
	d_81_046
	d_81_047
	d_81_048
	d_81_049
	d_81_050
	d_81_051
	d_81_052
	d_81_053
	d_81_054
	d_81_055
	d_81_056
	d_81_057
	d_81_058
	d_81_059
	d_81_060
	d_81_061
	d_81_062
	d_81_063
	d_81_064
	d_81_065
	d_81_066
	d_81_067
	d_81_068
	d_81_069
	d_81_070
	d_81_071
	d_81_072
	d_81_073
	d_81_074
	d_81_075
	d_81_076
	d_81_077
	d_81_078
	d_81_079
	d_81_080
	d_81_081
	d_81_082
	d_81_083
	d_81_084
	d_81_085
	d_81_086
	d_81_087
	d_81_088
	d_81_089
	d_81_090
	d_81_091
	d_81_092
	d_81_093
	d_81_094
	d_81_095
	d_81_096
	d_81_097
	d_81_098
	d_81_099
	d_81_100
	d_81_101
	d_81_102
	d_81_103
	d_81_104
	d_81_105
	d_81_106
	d_81_107
	d_81_108
	d_81_109
	d_81_110
	d_81_111
	d_81_112
	d_81_113
	d_81_114
	d_81_115
	d_81_116
	d_81_117
	d_81_118
	d_81_119
	d_81_120
	d_81_121
	d_81_122
	d_81_123
	d_81_124
	d_81_125
	d_81_126
	d_81_127
	d_81_128
	d_81_129
	d_81_130
	d_81_131
	d_81_132
	d_81_133
	d_81_134
	d_81_135
	d_81_136
	d_81_137
	d_81_138
	d_81_139
	d_81_140
	d_81_141
	d_81_142
	d_81_143
	d_81_144
	d_81_145
	d_81_146
	d_81_147
	d_81_148
	d_81_149
	d_81_150
	d_81_151
	d_81_152
	d_81_153
	d_81_154
	d_81_155
	d_81_156
	d_81_157
	d_81_158
	d_81_159
	d_81_160
	d_81_161
	d_81_162
	d_81_163
	d_81_164
	d_81_165
	d_81_166
	d_81_167
	d_81_168
	d_81_169
	d_81_170
	d_81_171
	d_81_172
	d_81_173
	d_81_174
	d_81_175
	d_81_176
	d_81_177
	d_81_178
	d_81_179
	d_81_180
	d_81_181
	d_81_182
	d_81_183
	d_81_184
	d_81_185
	d_81_186
	d_81_187
	d_81_188
	d_81_189
	d_81_190
	d_81_191
	d_81_192
	d_81_193
	d_81_194
	d_81_195
	d_81_196
	d_81_197
	d_81_198
	d_81_199
	d_81_200
	d_81_201
	d_81_202
	d_81_203
	d_81_204
	d_81_205
	d_81_206
	d_81_207
	d_81_208
	d_81_209
	d_81_210
	d_81_211
	d_81_212
	d_81_213
	d_81_214
	d_81_215
	d_81_216
	d_81_217
	d_81_218
	d_81_219
	d_81_220
	d_81_221
	d_81_222
	d_81_223
	d_81_224
	d_81_225
	d_81_226
	d_81_227
	d_81_228
	d_81_229
	d_81_230
	d_81_231
	d_81_232
	d_81_233
	d_81_234
	d_81_235
	d_81_236
	d_81_237
	d_81_238
	d_81_239
	d_81_240
	d_81_241
	d_81_242
	d_81_243
	d_81_244
	d_81_245
	d_81_246
	d_81_247
	d_81_248
	d_81_249
	d_81_250
	d_81_251
	d_81_252
	d_81_253
	d_81_254
	d_81_255
	d_81_256
	d_81_257
	d_81_258
	d_81_259
	d_81_260
	d_81_261
	d_81_262
	d_81_263
	d_81_264
	d_81_265
	d_81_266
	d_81_267
	d_81_268
	d_81_269
	d_81_270
	d_81_271
	d_81_272
	d_81_273
	d_81_274
	d_81_275
	d_81_276
	d_81_277
	d_81_278
	d_81_279
	d_81_280
	d_81_281
	d_81_282
	d_81_283
	d_81_284
	d_81_285
	d_81_286
	d_81_287
	d_81_288
	d_81_289
	d_81_290
	d_81_291
	d_81_292
	d_81_293
	d_81_294
	d_81_295
	d_81_296
	d_81_297
	d_81_298
	d_81_299
	d_81_300
	d_81_301
	d_81_302
	d_81_303
	d_81_304
	d_81_305
	d_81_306
	d_81_307
	d_81_308
	d_81_309
	d_81_310
	d_81_311
	d_81_312
	d_81_313
	d_81_314
	d_81_315
	d_81_316
	d_81_317
	d_81_318
	d_81_319
	d_81_320
	d_81_321
	d_81_322
	d_81_323
	d_81_324
	d_81_325
	d_81_326
	d_81_327
	d_81_328
	d_81_329
	d_81_330
	d_81_331
	d_81_332
	d_81_333
	d_81_334
	d_81_335
	d_81_336
	d_81_337
	d_81_338
	d_81_339
	d_81_340
	d_81_341
	d_81_342
	d_81_343
	d_81_344
	d_81_345
	d_81_346
	d_81_347
	d_81_348
	d_81_349
	d_81_350
	d_81_351
	d_81_352
	d_81_353
	d_81_354
	d_81_355
	d_81_356
	d_81_357
	d_81_358
	d_81_359
	d_81_360
	d_81_361
	d_81_362
	d_81_363
	d_81_364
	d_81_365
	d_81_366

